

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at rette henvendelse til Rigsmyndighederne med henblik på at sikre, at Grønland uden forbehold kan tiltræde Istanbul-konventionen. Dette skal ske inden FM 2022.

(Medlem af Inatsisartut, Anna Wangenheim, Demokraterne)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at afsætte midler til at igangsætte en kampagne med fokus på at bekæmpe vold og ikke mindst vold i hjemmet med det klare formål, at antallet af voldstilfælde i samfundet i 2025 skal være faldet med 25 procent i forhold til i dag. Kampagnen skal senest påbegyndes 1. August 2022 og løbe til og med 31. December 2024.

(Medlem af Inatsisartut, Anna Wangenheim, Demokraterne)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for de fremsendte forslag.

Vold er et stort samfundsproblem i vort land. Af samme grund er forebyggelse af vold et område, som prioriteres højt af Naalakkersuisut og Naalakkersuisut tager forebyggelse af vold og beskyttelse af kvinder og børn mod vold meget alvorligt. Det er vigtigt, at både volds ofre og voldsudøvere får den rette og rettidige hjælp, så omfanget af vold i samfundet fremover mindskes.

Naalakkersuisut er enig i, at de yngre generationer udgør en vigtig målgruppe for voldsforebyggende indsatser, og at rollemodeller kan anvendes som led i udbredelsen af forebyggende indsatser. Naalakkersuisut mener imidlertid, at det er nødvendigt med en handlingsplan til forebyggelse af vold i nære relationer, og at en kampagne med fokus på at bekæmpe vold ikke kan stå alene og medføre en reduktion på 25 procent i antallet af voldstilfælde.

Naalakkersuisut er i gang med at udarbejde en handlingsplan mod vold i nære relationer, som er forankret i Departementet for Børn, Unge og Familier. Handlingsplanen skal sikre, at Naalakkersuisut arbejder målrettet og langsigtet med at forebygge vold i nære relationer, så flere børn og unge i Grønland kan vokse op i trygge rammer. Handlingsplanen vil bl.a. indeholde initiativer rettet mod psykisk og fysisk vold samt andre former for krænkende adfærd. Herudover vil handlingsplanen indeholde en implementeringsplan for de initiativer, der forventes igangsat på baggrund af handlingsplanen. I forbindelse med implementeringen og udbredelsen af handlingsplanen vil det være relevant at gøre brug af kampagner, f.eks. via sociale medier som Facebook og Instagram, for at nå ud til befolkningen.

I forbindelse med lanceringen af ”Killiliisa – lad os sætte grænser” i 2018 havde Socialstyrelsen positive erfaringer med inddragelsen af rollemodeller til at fortælle om deres oplevelser med seksuelle overgreb. Inddragelsen af rollemodeller kan være en effektiv måde at aktivere civilsamfundet på og samtidig nedbryde det tabu, der er forbundet med at have været udsat for vold.

Naalakkersuisut mener, der er flere argumenter for at fokusere på den yngre målgruppe i arbejdet med handlingsplanen mod vold i nære relationer. Ikke mindst fordi voldsudøvere bliver yngre og yngre. I de seneste år har der bl.a. været en markant stigning i antallet af voldsanmeldelser inden for ungemålgruppen og ungdomskriminalitet. Fra politisk side er der stort fokus på ungemålgruppen, som betegner unge mellem 16-25 år, som hverken er i arbejde eller uddannelse. I 2018 var 32 % af de unge på landsplan en del af ungemålgruppen. Der pågår således et politisk arbejde med at skabe bedre fremtidsmuligheder for unge i Grønland. Ved også at målrette voldsforebyggende indsatser denne målgruppe, kan vi bane vejen for en fremtidig generation i Grønland, hvor vold ikke er så udbredt et fænomen, som det har været indtil i dag.

Det bør endelig bemærkes, at i foråret 2021 har FNs Komite om afskaffelse af diskrimination mod kvinder (CEDAW) samt FNs Menneskerettighedsråd anbefalet, at Grønland fortsætter bestræbelserne på at bekæmpe vold mod kvinder og børn. CEDAW kritiserede Grønland for ikke at have udarbejdet en ny handlingsplan mod vold siden den seneste strategi- og handlingsplan udløb i 2017. Naalakkersuisut finder, at anbefalingerne til Grønland er et yderligere vigtigt argument for udarbejdelsen af en handlingsplan mod vold i nære relationer.

Med disse bemærkninger fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udvikle og implementere en handlingsplan mod vold i nære relationer. Handlingsplanen skal have fokus på forebyggelse af vold og have det klare formål at nedbringe antallet af voldstilfælde markant inden for de følgende fem år.”

Endvidere skal Naalakkersuisut tilkendegive, at der vil blive igangsat en proces, hvor Naalakkersuisut kan tiltræde Istanbul-konventionen. Derfor vil Naalakkersuisut fremlægge beslutningsforslag om tiltrædelse på FM 2022.

Med disse bemærkninger fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at fremsætte forslag til Inatsisartutbeslutning på FM 2022 om at tiltræde Istanbul-konventionen.”